sy
us

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 625/2022 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 15 de agosto de 2022.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 619/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 619/2022, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 26º Reunião Ordinária, realizada no dia 26
de julho de 2022, informamos:

1 - São 19 Conselhos Municipais, sendo: 01 - Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB; 02 - Conselho
Municipal de Assistência Social - CMAS; 03 - Conselho Municipal de Política Cultural; 04 -
Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Cultural - CODEPASBO; 05 - Conselho
Municipal de Desenvolvimento - COMUDE; 06 - Conselho Municipal de Educação - COMED;
07 - Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMDEMA; 08 - Conselho Municipal de Defesa
da Pessoa com Deficiência; 09 - Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Direitos da
Mulher; 10 - Conselho Municipal de Regulação e Controle Social; 11 - Conselho Municipal de
Saúde - COMUSA; 12 - Conselho Municipal de Saúde — Conselho Local; 13 — Conselho
Municipal de Turismo — COMTUR; 14 — Conselho Municipal do Idoso; 15 — Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente —- CMDCA; 16 — Conselho Tutelar; 17 —

Conselho Municipal de Alimentação Escolar; 18 — Conselho Deliberativo do Fundo Social de
Solidariedade; 19 - Conselho de Usuário dos Serviços Públicos Municipais.

2 - No que se refere às reuniões, cada Conselho tem seu próprio cronograma de
datas e locais de realização. .

3 - COMAD - Conselho Municipal de Políticas Públicas Sobre Alcool e outras
Drogas; - Conselho Municipal de Esportes; - Conselho Municipal de Juventude; - Conselho
Municipal de Desenvolvimento Rural; - Conselho Municipal de Habitação - CMH; - Conselho
Municipal de Proteção e Defesa dos Animais - COMDEA; - Conselho Municipal de Segurança
Alimentar; - Conselho Municipal de Televisão; - Conselho Consultivo do Plano Municipal de
Saneamento Básico.

4 - Há de se esclarecer que os conselhos não participativos são aqueles que não
foram constituídos pela falta de adesão da sociedade civil. Todavia, o Poder Executivo realiza
constantemente a comunicação com a população por meio da atualização dos sites,
divulgação das ações, conferências e entre outros em mídia local, como rádio municipal,
redes sociais, jornal.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

PATRÍCIA REGINA MARQUES'DEMARTINO
cretária Municipald vernreppntária Municipal des CAMARA MUNICIPAL DE| axa.

S. BÁRBARA DOESTE |,At
N E

. SN Barao: 15/08/2022 RANÀ Sua Excelência o Senhor Do HORA: 15:08 SE
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

———————|SE14 Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 619/20;
o Autoria: Secretaria Municipal de Govern
om Assunto: Requer informações acerca
Eo dos Conselhos Municipais

Chave: F37C3

am
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP| Fone (19) 3455-8000